
Quesito n. 1
Si possono avere informazioni, per ottemperare all’obbligo di cui all’art. 4 del CCNL delle imprese di pulizia
nonché per compilare correttamente il POS e formulare offerta congrua, sul numero degli addetti che
espletano attualmente il servizio di pulizia, la loro qualifica e livello, il numero di ore pro-capite mensili, il
numero degli addetti e le generalità di quelli che usufruiscono delle agevolazioni ex lege 407/90 o di altre
agevolazioni fiscali?

Risposta n. 1
La disciplina della cessazione dell'appalto, secondo quanto disposto dall'art. 4 del CCNL delle imprese di
pulizia, è riferita esclusivamente a rapporti che intercorrono tra impresa uscente e impresa subentrante,
mentre la stazione appaltante non è il soggetto competente a fornire le informazioni richieste.
Nel capitolato e nel disciplinare sono già contenute tutte le informazioni e gli elementi utili (ore annue,
prestazioni richieste, criteri di aggiudicazione e valutazione offerte, modalità di svolgimento della gara,
ecc….) perché qualunque operatore economico possa formulare la propria offerta tecnica ed economica
nonché possa correttamente compilare il POS.

Quesito n. 2
Le dichiarazioni di almeno due istituti bancari di cui al punto r) dell’art. 3 devono essere inserite all'interno
della busta "Documentazione Amministrativa"?

Risposta n. 2
Sì, come espressamente indicato nel disciplinare e nell'art. 41 del D. Lgs 163/2006.


